
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE " CELLATICA - COLLEBEATO "

Protocollo numero:  345 / 2025
Data registrazione:  18/01/2025

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  mod 1 DECRETO INDIVIDUAZIONE OE DM 66 CELLATICA NEW.pdf

AOO:  AF55A08
IPA:  istsc_bsic88800r

Oggetto: DECRETO INDIVIDUAZIONE OPERATORE ECONOMICO D.M. 66/2023

Destinatario:
LA SCUOLA SPA

Ufficio/Assegnatario: 
SANTORO ROMINA (DSGA)

Protocollato in:

Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO
Classe:  2 - Uscite e piani di spesa

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



                                                                                                                               

 

                                                                                                                                 
 

 
 
 
 

Min is tero  de l l ’ I s t ru z ion e  
Istituto Comprensivo di Cellatica – Collebeato 

Viale Risorgimento, 23 – 25060 Cellatica (BS) - Tel: 0302770188- 0302774730 - Fax: 0302525792 
  C. F. 98156970174 – Codice meccanografico BSIC88800R 

PEC : bsic88800r@pec.istruzione.it -  Mail : bsic88800r@istruzione.it 
Sito web: http://www.iccellaticacollebeato.edu.it 

 

 

DATE E PROTOCOLLO COME DA SEGNATURA INFORMATICA 

ALL' ALBO PRETORIO 

ALLA SEZIONE DI AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 AGLI ATTI 

AL FASCICOLO PNRR DM66-2023 

AL DSGA 

ALL’AZIENDA  

 

CODICE PROGETTO : M4C1I2.1-2023-1222-P-42430 

TITOLO PROGETTO : FormAzione Scuola 

CIG (acquisibile sul MEPA solo in presenza di offerta economica)  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL DISPOSTO COMBINATO DELL’ART. 50 COMMA 1, LETTERA 

B), DEL D.LGS N. 36/2023 E DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL DECRETO-LEGGE. N. 77 DEL 2021, CONVERTITO 

CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 108 DEL 2021, AL DECRETO-LEGGE 24 FEBBRAIO 2023 N. 13, 

MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) 

PER UN IMPORTO CONTRATTUALE MASSIMO DI  

€ 30.909.26 COSI COMPOSTO: 

€ 21.472.00 A CARICO DEI COSTI DIRETTI IVA ESENTE 

€ 9.437.26    A CARICO DEI COSTI INDIRETTI CON IVA ACCESSORIA (nota AdE 348/2021) PER CUI ESENTE IVA. 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asilinido alle Università Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (DM 66/2023) 



SERVIZI: DM66-2023 ACQUISTO SERVIZI DI FORMAZIONE COMPRESI I SERVIZI FINALIZZATI AL 

RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI, MILESTONE E TARGET PREVISTI DAL PROGETTO COME DA CAPITOLATO 

TECNICO PER: 

1. FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE  

2. FORMAZIONE SUI LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO 

 

 

INDIVIDUAZIONE DELL’OPERATORE ECONOMICO  A CUI RIVOLGERE LA TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   

l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – 

Codice dei Contratti Pubblici che prevede per la Stazione appaltante la 

possibilità di procedere per i servizi e le forniture, di importo inferiore a 140.000 

euro, all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione appaltante, 

comunque nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice dei 

Contratti Pubblici 

VISTA  
la comunicazione, depositata agli atti della scuola, della ditta citata in indirizzo inerente 

le attività in oggetto; 

TENUTO CONTO  

che la ditta sopracitata è specializzata nelle collaborazioni con le Istituzioni Scolastiche 

di ogni ordine e grado, come evinto dalla messa a disposizione di cui al punto 

precedente, contenente l’elenco declinato per tipologia di fornitura che documenta le 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento 

realizzate; 

PRESO ATTO  

che la ditta citata non costituisce l’affidatario uscente, nel precedente affidamento 

inerente la stessa tipologia di prestazioni contrattuali, nel rispetto del principio di 

rotazione di cui all’art.49 Comma 2 del D. Lgs 36/2023; 

VISTA  
la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto Decreto semplificazioni Bis; 

VISTO  
in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico 

ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 



lettera a) del MIM (ex MIUR) 129/2018; 

VISTO  

in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti 

all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO  

il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde 

testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e 

dunque non presuppone una particolare motivazione né tanto meno, l’esperimento di 

indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi”; 

 

DECRETA 

1. di nominare, per l'intervento in oggetto, se stesso quale Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti 

pubblici), dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 

della Legge n. 241/90; il Dirigente Scolastico assume altresì la carica di Direttore 

dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 

2. Di individuare  l’Operatore Economico citato in indirizzo quale destinatario della Proposta di 

negoziazione inviata tramite Trattativa diretta sul MePA per l’affidamento delle prestazioni 

necessarie alla realizzazione del progetto in oggetto. 

3. Di pubblicare il presente atto nell’apposita sezione di amministrazione trasparente rinvenibile 

nella home page del sito https://www.iccellaticacollebeato.edu.it/  

 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa ELISABETTA ZANI 

 


